PORTARIA N° 064/2018 – GABINETE,
DE 14 DE MAIO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas
atribuições legais, e com fundamento na seção II, do art.
7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho
de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a solicitação através do memorando nº
008/2018 da Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar designada pela Portaria Nº 036/2018-GABINETE.
RESOLVE:
1.DETERMINAR a prorrogação por mais 60 (sessenta)
dias para a conclusão dos trabalhos, contados a partir de
02/06/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 14 de Maio de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 312132
PORTARIA N° 066/2018 – GABINETE,

DE 14 DE MAIO DE 2018.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de
suas atribuições legais, e com fundamento na seção II, do
art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de
julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a solicitação através do memorando nº
003/2018 da Comissão de Sindicância Investigativa desig-
nada pela Portaria Nº 043/2018-GABINETE.
RESOLVE:
1.DETERMINAR a prorrogação por mais 30 (trinta) dias
para a conclusão dos trabalhos.
2.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 04 de Maio de 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 14 de Maio de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 312134

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 025/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017/334037

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o
acréscimo em 24,31% ao valor do contrato originário,
percentual este que perfaz a quantia de R$ 143.578,56
(cento e quarenta e três mil quinhentos e setenta e oito
reais e cinquenta e seis centavos).
Assinatura: 14/05/2018
Contratado: CONSTRUTORA VOLPI PARA LTDA, CNPJ
15.494.298/0001-00.
Ordenadora Responsável: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES
MOURA, CPF Nº. 150.270.312-20

Protocolo: 312341

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 250/2018/GEPS/SETUR
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE TERMO DE COOPERAÇÃO
CONSIDERANDO os termos do Processo 2015/408664.
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a
Portaria Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014. RESOLVE:

DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO MARQUES
FIGUEIRA, mat 2013568/1, Técnico de Planejamento e
Gestão em Turismo, para fiscalizar o Termo de Cooperação
Nº 02/2018, celebrado entre a Secretaria de Estado de
Turismo- SETUR e Universidade Federal Rural da Amazônia
– UFRA. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de
Administração e Finanças.

Protocolo: 312057

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 251/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/201222.
RESOLVE: Conceder 3,5 diárias a JULIO CEZAR TEXEIRA
BORCEM. Mat 54196760/, Motorista. OBJ. Conduzir
servidor para Acompanhar e Supervisionar a execução
do curso Educação Alimentar e Nutricional do Programa
Cozinha Brasil. DESTINO: Goianésia do Pará/PA. PERÍODO:
14 a 17/05/2018. ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ
DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 312303

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 177/2018-GAB/DPG, DE 14 DE
MAIO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Revogar, a contar de 15 de maio de 2018, a
Portaria Nº 383/2017-GAB/DPG, de 20.12.2017, publica-
da no D.O.E. Nº 33.529, de 03.01.2018, que designou o
Defensor Público RENAN FRANÇA CHERMONT RODRIGUES
para coordenar o Núcleo Regional do Xingu.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 312396
PORTARIA Nº. 175/2018-GAB/DPG, DE 14 DE

MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Designar a Servidora Pública LUIZE RUSSO
RAMOS AMORAS, ocupante do cargo em comissão de
Assessora Jurídica de Defensoria, para exercer suas
funções junto ao Núcleo de Defesa em Execução Penal –
NUDEP, a contar de 15 de maio de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 312237
PORTARIA Nº. 055/2018-GAB/DPG, DE 14 DE

MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Exonerar o Defensor Público RENAN FRANÇA
CHERMONT RODRIGUES, matrícula nº 5931566, do cargo
em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, Código
GEP-DAS-011.3, a contar de 15 de maio de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 312393
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 997/18 – DPG EM, 09/05/2018.
Transferir 30 dias de Licença Prêmio da Servidora Pública
PETRONILA GOMES COUTINHO, matrícula nº 3212416/2,
anteriormente concedida pela Portaria Nº 614/18-DPG de
06.04.2018, período 14/05/2018 a 12/06/2018, publicada
no DOE nº 33.596 de 12/04/2018, para o novo período de
16/05/2018 a 14/06/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 312070

PORTARIA Nº 999/18 – DPG EM, 09/05/2018.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público
REINALDO MARTINS JUNIOR, matrícula 57192842/2,
referente ao triênio 2013/2016, período 01/06/2018 a
30/06/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 312063

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 708/2018 DP-G  BELÉM, 09/05/2018.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 193483A/1, Licença
para tratamento de Saúde ao Defensor Público MARCIO
NEIVA COELHO, matrícula nº. 5895976, no período de
09/04/18 a 07/06/18, de acordo com o artigo. 81, da Lei
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 312092
PORTARIA Nº. 709/2018 DP-G  BELÉM, 09/05/2018.
Conceder conforme Laudo Médico nº.192016A/1, prorrogação
da Licença para tratamento de Saúde à Defensora Pública
HELIANA DENISE DA SILVA SENA, matrícula nº 3085287,
no período de 16/04/2018 a 14/06/2018, de acordo com o
artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 312089
PORTARIA Nº. 706/2018 DP-G  BELÉM, 09/05/2018.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 38582,  Licença
para tratamento de Saúde à Servidora Pública LACY SENA
SIMOES, matrícula nº 5184541, no período de 09/04/2018
a 13/04/2018, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual
nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 312094
PORTARIA Nº. 705/2018 DP-G BELÉM, 09/05/2018

Conceder conforme Laudo Médico nº. 202557, Licença para
tratamento de Saúde à Servidora MARILDA TAVARES DE
PAULA OLIVEIRA, matrícula nº. 5631769, no período de
16/04/18 a 20/04/18, de acordo com o artigo. 81, da Lei
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
         Defensora Pública Geral,

Protocolo: 312098
PORTARIA Nº. 707/2018 DP-G  BELÉM, 09/05/2018
Conceder conforme Laudo Médico nº. 38793, prorrogação
de Licença para tratamento de saúde a Defensora Pública
GHEISA ANDRADE DE BRITO, matrícula 57234664, no
período de 21/03/2018 a 17/05/2018, de acordo com o
artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral

Protocolo: 312093
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 619/18-DPG, 09/05/2018.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Francinete Maria Gomes Cuimar, mat. 5067316,
cargo Servidora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 400,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 312191

82 DIÁRIO OFICIAL Nº 333617 Terça-feira, 15 DE MAIO DE 2018